বলা বাহুল্য “ধ্রুব”র পরিচালক নিযুক্ত হওয়ার পর “মাসিক সওগাত” পত্রিকার কবিকে অভিনন্দন জানিয়ে নিম্নলিখিত খবরটি ছাপা হয়েছিল-

<sup>১</sup> বঙ্গবাণী, ২১ ফেব্রুয়ারি ১৯৩১ সাল, ২য় পৃষ্ঠা ১ম কলাম।

আসাদুল হক, চলচ্চিত্রে নজরুল, বইপড়া, ডিসেম্বর-২০১৩, পৃ. ১৮।

<sup>২</sup> অনুপম হায়াৎ, চলচ্চিত্রে জগতে নজরুল, কবি নজরুল ইনস্টিটিউট, আশ্বিন ১৪০৫/ সেপ্টেম্বর ১৯৯৮, পৃ. ১৬।

<sup>৩</sup> অশোক কুমার মিত্র, নজরুল প্রতিভা পরিচিতি-পৃ. ২৫২।

আসাদুল হক, চলচ্চিত্রে নজরুল, প্রাগুক্ত, পৃ. ১৮।

<sup>৪</sup> অশোক কুমার মিত্র, নজরুল প্রতিভা পরিচিতি, পৃ.-২৫২।

আসাদুল হক, চলচ্চিত্রে নজরুল, প্রাগুক্ত, পৃ.-২০।

পরিশেষে বলতে হয় রবীন্দ্রনাথ যেমন আমাদের সাংস্কৃতিক জীবনের প্রেরণাদাতা তেমনি নজরুল আজো আমাদের জীবনের সকল দুর্যোগ ও দুর্দিন অতিক্রম করার সাহস ও শক্তিদাতা।

#### সহায়ক গ্রন্থ

- ১। আসাদুল হক, *চলচ্চিত্রে নজরুল*, বইপড়া, ঢাকা, প্রথম প্রকাশ ডিসেম্বর, ২০১৩
- ২। অনুপম হায়াৎ, *চলচ্চিত্রে জগতে নজরুল*, কবি নজরুল ইনস্টিটিউট সাংস্কৃতি বিষয়ক মন্ত্রণালয় ঢাকা, প্রথম মুদ্রণ আশ্বিন ১৪০৫/ সেপ্টেম্বর ১৯৯৮।
- ৩। আব্দুল আযীয আল-আমান-সম্পাদিত *নজরুলগীতি (অখণ্ড)* হরফ প্রকাশনী, প্রথম সংস্করণ ৬ আশ্বিন ১৩৮৫, ২৩ সেপ্টেম্বর ১৯৭৮।
- ৪। সন্তোষ ঢালী, *নজরুলের কবিতা ও গানে লোকজ উপাদান*, কবি নজরুল ইনস্টিটিউট, সাংস্কৃতি বিষয়ক মন্ত্রণালয়, প্রথম মুদ্রণ ফাল্গুন ১৪২৫/ ফেব্রুয়ারী ২০১৯
- ৫। সম্পাদনা- শ্যামাপ্রসাদ মুখোপাধ্যায় *নজরুল: সংগীত ও সাহিত্য কোষ*, প্রকাশ- মুনীর বিন আবদুল আযীয, হরফ প্রকাশনী, প্রথম প্রকাশ- ২৫ মে ২০১৭।
- ৬। ইদ্রিস আলী, *নজরুল সংগীতের সুর*, কবি নজরুল ইনস্টিটিউট, প্রথম সংস্করণ- আষাঢ় ১৪০৪/জুন-১৯৯৭।